№1-383/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 8 ноября 2019 г. 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе судьи Сафина С.М., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Мусатовой М.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника в лице адвоката Фаткиеву Р.Ф., ордер в деле, 

при секретаре Мухаметшиной А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у нее, независимо от действий сотрудников полиции, преступный умысел, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления в значительном размере, не преследуя цели незаконного сбыта, незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона РФ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредствам интернет переписки в социальной сети договорилась с неустановленным лицом, материалы проверки в отношение которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и психотропного средства – амфетамин. ФИО1 перечислила денежные средства в размере 3300 рублей через электронную платежную систему «

<

данные изъяты>» на счет, указанный неустановленным лицом, после чего получила у неустановленного лица информацию о месте нахождения закладки – сведения о координатах с наркотическим средством, а именно: «возле первого подъезда в земле, во дворе дома № по 

<

адрес>», после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направилась по указанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического и психотропного средств, находясь на газоне, расположенном с левой стороны от первого подъезда жилого дома № по 

<

адрес>, забрала из-под земли фольгированный сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,212 г. и фольгированный сверток с двумя полимерными пакетиками – в одном наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,027 г., во втором полимерном пакетике с клипсой вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,316 г., и убрала в карман своей одежды. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ часть вышеуказанного наркотического средства с одного полимерного пакетика употребила, оставшееся в полимерном пакетике наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,212 гр., ФИО1 убрала в женскую прокладку, которую положила во внутренний карман своей сумки. Фольгированный сверток, внутри которого находилось – один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,027 г., и один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,316 г., убрала в правый карман своих джинсовых брюк и незаконно хранила при себе с целью личного употребления, без цели сбыта до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть вплоть до ее задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 05 минут сотрудниками батальона № полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной возле дома № по 

<

адрес>, была задержана ФИО1 и доставлена в стационарный пункт полиции №, расположенный по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут в присутствии двух понятых, в женской прокладке, находившейся во внутреннем кармане сумки, принадлежащей ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,212 г. Так же в правом кармане джинсовых брюк ФИО1 обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось – один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,027 г., и один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,316 г., которое она незаконно хранила при себе, без цели сбыта.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30 октября 2010 г.). 

Амфетамин и все его смеси, в состав которых входит амфетамин, независимо от его количества, а так же его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ №486 от 30 октября 2010 г., № 540 от 7 июля 2011 г.).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229.1 УК РФ», N-метилэфедрон, а также его производные и все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,2 г относятся к значительному размером. Амфетамин и все его смеси, в состав которых входит амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,2 г. относятся к значительному размеру. 

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,239 г. и психотропное вещество – амфетамин массой 0,316 г., относятся к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ днем через интернет-магазин заказала наркотическое средство, закинула 1300 рублей и получила адрес. Вечером по указанному 

<

адрес> на клумбе нашла фольгированной сверток. Часть наркотического средства покурила и убрала в прокладку, остальную часть положила в карман брюк. Возле остановки ее задержали работники полиции и в стационарном пункте полиции с участием понятых – женщин предложили выдать запрещенные предметы. Она призналась, что у нее имеются наркотические средства и добровольно их выдала. Был составлен протокол. Изъятое наркотическое средство было упаковано. Устроилась работать продавцом на рынке, перестала употреблять наркотические средства. Сама болеет 

<

данные изъяты>, у бабушки 

<

данные изъяты> и ей нужен постоянный уход. Просит дать последний шанс, указывая, что наказание по ограничению свободы не нарушает. Постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ей не вручалось, она не в курсе. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в ходе судебного заседания.

Так, из показаний свидетеля М.Ф.Р., оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что она работает полицейским БПППСП Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы на ССП № совместно с сержантами полиции А.О.Э. и Ф.А.М. в ходе патрулирования 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» около 22 часов 05 минут ими была замечена женщина, которая вела себя подозрительно, оглядывалась по сторонам. С целью установления ее личности они подошли к ней, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Далее попросили женщину представиться и предъявить документы, удостоверяющие ее личность. Женщина представилась ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по 

<

адрес>, пояснив, что документов при себе у нее нет. Далее, ФИО1 было предложено пройти в стационарный пункт полиции №, расположенный по 

<

адрес>, о чем она дала добровольное согласие. Находясь в ССП №, было принято решение провести личный досмотр ФИО1 Личный досмотр ФИО1 производился ей в помещении стационарного пункт полиции №, расположенном по 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра были приглашены двое понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности, а так же порядок проведения процессуальных действий, с которыми они ознакомились также путем личного прочтения, о чем расписались в акте досмотра. Далее, ФИО1 было предложено представиться, на что ФИО1 представилась. В ходе личного досмотра ФИО1 был задан вопрос «Имеются ли у нее при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, оружие, наркотические средства, и деньги, добытые преступным путем», на что ФИО1 ответила, что при себе имеет наркотическое средство для личного употребления. Затем, в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 во внутреннем кармане сумки, которая была при последней, была обнаружена женская прокладка, внутри которой был обнаружен полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Обнаруженный полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов», на котором она, понятые (женского пола) и ФИО1, ознакомившись, расписались. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане джинсовых брюк, которые были одеты на последней, был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находилось два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. Обнаруженные в фольгированном свертке два полимерных пакетика были изъяты, упакованы в бумажный пакет, опечатаны оттиском печати «Для пакетов», на котором она, понятые женского пола и ФИО1, ознакомившись, расписались. В кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон «Fly», который так же был изъят. На вопрос ФИО1 по поводу обнаруженных у нее свертков с веществами, ФИО1 пояснила, что данные вещества принадлежат ей для личного пользования. Был составлен акт досмотра ФИО1, в котором она, понятые и сама ФИО1, предварительно ознакомившись с ним, расписались. /л.д. 61-63/

Оглашенные в ходе судебного заседания с согласия сторон показания свидетелей А.О.Э., Ф.А.М. по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля М.Ф.Р. /л.д. 64-66, л.д. 67-69/

Согласно показаниям свидетеля Ч.А.Г. , оглашенным в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут к ней подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили удостоверения, пригласили ее поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре женщины. Она дала свое согласие и прошла с сотрудниками в стационарный пункт полиции №, расположенный по 

<

адрес>. Находясь в стационарном пункте полиции №, расположенном по 

<

адрес>, ей и второму приглашенному понятому женского пола были разъяснены их права и обязанности, а так же порядок проведения следственного действия, с которыми они так же ознакомились путем личного прочтения, о чем расписались в акте досмотра. Перед началом досмотра сотрудником полиции женского пола в ее присутствии и в присутствии второго приглашенного понятого женского пола, задержанной женщине было предложено представиться, после чего она представилась ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по 

<

адрес>. Перед началом досмотра ФИО1 были разъяснены ее права и обязанности, о чем она расписалась в акте досмотра. Так же перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли у нее при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, оружие, наркотические средства, и деньги добытые преступным путем», на что ФИО1 ответила, что при себе имеет наркотические средства для личного пользования. Затем, в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 во внутреннем кармане сумки, которая была при последней, была обнаружена женская прокладка, внутри которой был обнаружен полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Обнаруженный полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов», на котором сотрудник полиции женского пола, проводивший личный досмотр, она, второй понятой женского пола и ФИО1, ознакомившись, расписались. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане джинсовых брюк, которые были одеты на последней, был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находилось два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. Обнаруженные в фольгированном свертке два полимерных пакетика были изъяты, упакованы в бумажный пакет, опечатаны оттиском печати «Для пакетов», на котором сотрудник полиции женского пола, проводивший личный досмотр, она, второй понятой женского пола и ФИО1, ознакомившись, расписались. В кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон «Fly», который так же был изъят. На вопрос сотрудника полиции женского пола ФИО1 по поводу обнаруженных у нее свертков с веществами, ФИО1 пояснила, что данные вещества принадлежат ей для личного пользования. Был составлен акт досмотра ФИО1, в котором она, второй понятой и сама ФИО1, предварительно ознакомившись с ним, расписались. /л.д. 70-72 /

Оглашенные в ходе судебного заседания с согласия сторон показания свидетеля Р.В.Д. по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля Ч.А.Г. /л.д. 74-76/

Рапортом сотрудников Полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес>, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 05 минут на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной возле дома № по 

<

адрес>, была задержана ФИО1 и доставлена в стационарный пункт полиции №, расположенный по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО1 в женской прокладке, находившейся во внутреннем кармане сумки, обнаружен и изъят полимерный пакет с клипсой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,212 г. Так же в правом кармане джинсовых брюк ФИО1 обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось – один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,027 г., и один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,316 г., которое она незаконно хранила при себе, без цели сбыта. /л.д. 5/

Актом досмотра, в ходе которого у ФИО1 в женской прокладке, находившейся во внутреннем кармане сумки, обнаружен и изъят полимерный пакет с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,212 г. Так же в правом кармане джинсовых брюк ФИО1 обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось – один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,027 г., и один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,316 г., которое она незаконно хранила при себе без цели сбыта. /л.д. 6-8/

Справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в двух полимерных пакетиках с клипсой, находящиеся в одном свертке из фольги: в одном полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,027г.; во втором полимерном пакетике с клипсой вещество содержит в своем составе психотропное средство – амфетамин массой 0,316 г. /л.д. 14/

Справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в одном в полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,212 г. /л.д. 17/

Протоколом осмотра предметов, согласно которого два бумажных пакета с наркотическим средством, изъятые у ФИО1 при личном досмотре, осмотрены. /л.д. 32-33/

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 0,202 г. и 0,017 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество массой 0,306 г. содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. /л.д. 42-45/

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон всего общей массой 0,239 г. (0,212 г.+0,027г.) и психотропное вещество амфетамин массой 0,316 г., изъятые у ФИО1, упакованные в бумажный пакет. /л.д. 34-35/

Постановлением о передаче вещественного доказательства в камеру хранения, согласно которому вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон всего общей массой 0,199 г. (0,192 г.+0,007 г.) и психотропное вещество амфетамин массой 0,296 г., упакованные в один бумажный пакет передано на ответственное хранение в камеру хранения ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> по 

<

адрес> до вступления приговора суда в законную силу. /л.д. 36-38/

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 указала на место, а именно во дворе дома № по 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ забрала закладку с наркотическим и психотропным веществом. /л.д. 54-60/ 

Согласно акту № медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и опьянения от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 установлено состояние опьянения. При проведении химико-токсикологических исследования обнаружены вещества – производные N-метилэфедрона. /л.д. 21-22/

Согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>. /л.д. 50-52/

Все вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а в совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Таким образом, анализируя всю совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления доказана. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение, которое судом учитывается в качестве явки с повинной, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья – 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений. 

Определяя вид и размер наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества, но в условиях строгого контроля за ее поведением, при условном ее осуждении, при этом, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, а также ее положительные характеристики в совокупности со смягчающими наказание обстоятельствами, суд считает возможным сохранить ФИО1 замененное наказание в виде ограничения свободы по постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание один год шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком два года. 

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту его жительства, обязав ее два раза в месяц в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день являться на регистрацию, не менять места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по месту своего жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в десятисуточный срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья С.М. Сафин